
sexta-feira, 18 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
LIMPEZA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO NÍVEL CENTRAL, 
LACEN, 12ª RPS E HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. E. A. CARVALHO - ME, foi a vencedora dos lotes de nº 01 
e 04, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$-
720.100,00;
02. A. C. DA GAMA - ME , foi a vencedora do lote de nº 02, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$-109.500,00;
TOTAL DO PREGÃO Nº 042/SESPA/2007: R$-829.600,00 
(OITOCENTOS E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 17/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário  de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 184/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO OESTE.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. ESPECIALMED – ESP. MÉD. COM. E REP. LTDA, foi a 
vencedora dos lotes de nº 09 e 12, pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$-385.000,00;
02. BIOMARKET COM. DE PROD. HOSP. LTDA, foi a vencedora 
do lote de nº 01, pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$-249.775,58;
03. D. F. M. DA SILVEIRA, foi a vencedora do lote de nº 02, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$-81.450,00.
04. BELEMLAB COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos lotes de 
nº 03,05 e 14, pelo critério de menor preço por lote, num total 
de R$-74.570,00;
05. STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA, foi a vencedora dos lotes de 
nº 04 e 07, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$-67.579,05;
06. F. CARDOSO & CIA. LTDA, foi a vencedora dos lotes de nº 
06 e 15, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$-
47.200,00;
07. ARTFIO COM. E REPR. LTDA, foi a vencedora dos lotes de nº 
08,11 e 13, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$-32.648,06;
08. CIRUNORTE COM. E REPR. LTDA, foi a vencedora do lote de 
nº 10, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$-
32.399,91;
TOTAL DO PREGÃO Nº 184/SESPA/2007: R$-970.847,02 
(NOVECENTOS E SETENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS E DOIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 17/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário  de Estado de Saúde Pública

Portaria n° 008 de 17 de janeiro de 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 
096/SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
(PROCESSADORA DE RAIO X), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, no 
âmbito desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 17 de Janeiro 
de 2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 02 DIÁRIA
Portaria N° 02/11º H.R. de Tucuruí, de 11 de janeiro 2008.
Nome: MARCIA HELENA SANTOS DA SILVA
Cargo/Função: AUX. DE ENFERMAGEM
Matrícula:5545668-2
PERIODO: 11/01/2008
N°de Diarias: 01 (uma)

Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Acompanhar paciente Romulo Ferreira 
dos Santos
para o Hospital de Clinicas.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 01 DIÁRIA
Portaria N° 01/11º H.R. de Tucuruí, de 11 de janeiro 2008.
Nome: RAIMUNDO HENRIQUE RIBEIRO BARBOSA
Cargo/Função: AUX. DE ENFERMAGEM
Matrícula:54184883-1
PERIODO: 11/01/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Acompanhar paciente Jonielson Farias 
dos Santos
para o Hospital Beneficente Portuguesa.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 007 DE 17/01/2008

CONCEDER:
NOME      :ANTONIA DE NAZARETH DIAS FERREIRA
MATRICULA :78700-9
CARGO     :Médica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2004/2007.
PERIODO   :02.01.08 a 01.03.2008, no total de (60) SESSETA 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                      DRH/LACEN EM 17/01/2008
                  ROSANGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 248/2007-HOL
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 033/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A FIRMA PURO AR 
REFRIGERAÇÃO LTDA,
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO BLOCO CIRÚRGICO – ALA 
ESQUERDA,
Vigência: 04/12/2007 a 03/02/2008
Valor: R$ R$-147.800,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1104.4072.4490.39
Fonte de Recurso: 003
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/12/2007
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Endereço do Contratado: RUA CURUÇA, 1200 – TELÉGRAFO - 
BELÉM/PA, CEP:66113-250

APOSTILAMENTO (CARTUCHOS DE TINTAS E TONER)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 384.378/2007, CONVITE 031/2007, Objeto: 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTAS E TONER, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269.10.302.1185.2610.339030.
Belém, 17 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

APOSTILAMENTO (SOEIRO ENGENHARIA LTDA)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 320.823/2007, CONVITE 010/2007, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E EMERGÊNCIAL NAS 
INSTALAÇÕES DO HOL, Dotação Orçamentária 2008: 0103.10.3
02.1185.2610.4490.39.
Belém, 17 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

APOSTILAMENTO (RETIFICAÇÃO)
Pelo presente ficam apostilados os processos abaixos arrolados, 
em decorrência da uma nova alteração
na dotação orçamentária de 2008:
- Processos: 320.823/400.291/353.638/335.447/429.756/110.
935/382.539/013.054/327.812/140.551/
115.742/137.329/113.193/160.985/004.162/421.722/339.074
/108.524/297.532/279.776/153.542/135.804/
473.369/283.388/299.645/298.147/432.644/484.494/154.509
/475.155/339.074/406.905/382.421/333.497/
242.922/328.516/181.178/349.380/104.452/111.212/235.421
/369.088/156.921/245.960/390.266/426.224/
320.823/135.792/279.769/266.887/110.025 todos equivalentes 
ao ano de 2007.
Os processos acima especificados que foram publicados 
Apostilamento no Diário Oficial do Estado com
fontes originadas 069 e 003, passaram para as fontes de nº 
0269 e 0103.
Belém, 17 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 082/2007-HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
MUROMONAB CD 3 (ANTICORPO MONOCIONAL OKT3)
Valor do Contrato Original: R$ R$-87.867,50
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A FIRMA JANSSEN-CILAG 
FARMACÊUTICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06 (SEIS) MESES
Valor: R$ R$-87.867,50
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 10/01/2008 a 09/07/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1103.4571.3390.30
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RUA GERIVATIBA, 207 – BUTANTÃ 
– SÃO PAULO/SP
Data da Publicação: 18/01/2008

 

HOMOLOGAÇÃO N.º 001/2008/FSCMPA - PREGÃO N.º 
025/2007 - COMPRA DE IMPRESSOS (REPUBLICAÇÃO)

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do 
artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial n.º 
025/2007/FSCMPa, de compra de impressos, na modalidade 
menor preço por item, sendo considerada vencedora dos itens 
01, 02, 09, 16, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 40, 41, 51, 54, 56, 
60, 63, 66, 68, 70, 80, 81, 82, 92 e 98 do Anexo I do Edital 
a Empresa Maturupi Gráfica Ltda; vencedora dos itens 03, 05, 
10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 30, 38, 43, 47, 48, 50, 
58, 61, 67, 69, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 93 e 102 a empresa 
Rondoforms Indústria Gráfica Ltda; e vencedora dos itens 04, 
06, 07, 08, 11, 17, 21, 22, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
42, 44, 45, 46, 49, 52, 53, 55, 57, 59, 62, 64, 65, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 83, 88, 91, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 
101, 103, 104 e 105 do Anexo I do Edital a Empresa Gráfica & 
Editora Liceu Ltda, determinando, portanto, a contratação das 
empresas vencedoras.
Belém, 11 de Janeiro de 2008.
                    ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPa


